Indicação Nº 1486/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto ao órgão
competente, a possibilidade de estudos para parceria com a Urânia Planetário para
promover aulas ministradas por astrônomos nas escolas do município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A Urânia Planetário Móvel promove uma jornada interativa pelo universo,
proporcionando aos alunos da rede de ensino uma experiência única, conectando
ciência e entretenimento para crianças e jovens. Através de seu carro móvel itinerante
e de uma cúpula imersiva é proporcionado atividades aos estudantes para explorar
planetas, constelações e fenômenos cósmicos, tornando o aprendizado de astronomia
lúdico e cativante.
 Poder proporcionar essa atividade dentro do município é uma forma de
enriquecer o ensino, despertar a curiosidade científica e colaborar para uma educação
cada vez mais de qualidade, contribuindo assim para os objetivos do desenvolvimento
sustentável nº: 4.

27/03/2025

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão
competente, a possibilidade de estudos para parceria
com a Urânia Planetário para promover aulas ministradas
por astrônomos nas escolas do município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

28
2/

20
25

 -
 2

7/
03

/2
02

5
14

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

3T
1-

0Y
R

6-
4C

59
-2

S
97

In
di

ca
çã

o
N

º
14

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

28
2/

20
25

 -
 2

7/
03

/2
02

5
14

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

3T
1-

0Y
R

6-
4C

59
-2

S
97

Alunos da rede municipal de Contenda-Paraná

Fonte: https://jornalmarca.com.br/planetario-movel-faz-sucesso-com-alunos-da-rede-municipal/.
Acesso em: 24/03/2025.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

28
2/

20
25

 -
 2

7/
03

/2
02

5
14

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

3T
1-

0Y
R

6-
4C

59
-2

S
97

https://jornalmarca.com.br/planetario-movel-faz-sucesso-com-alunos-da-rede-municipal/

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=13T10YR64C592S97, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 13T1-0YR6-4C59-2S97

In
di

ca
çã

o
N

º
14

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

28
2/

20
25

 -
 2

7/
03

/2
02

5
14

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

3T
1-

0Y
R

6-
4C

59
-2

S
97

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=13T10YR64C592S97
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 13T10YR64C592S97
		2025-03-27T14:40:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura